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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

igangsætte det henlagte projektrekrutteringstiltag af cubansk 

sundhedspersonale med henblik pa ̊ at sikre borgernes adgang til 

sundhedsbetjening. Igangsættelsen skal ske inden udgangen af 2022.  

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)  

 

Personalemangelen inden for sundhedsvæsenet er voksende i de senere år. 

Det er naturligt at man indrømmer dette. Inuit Ataqatigiit mener at man skal 

tage denne udfordring alvorligt. 

 

I mange af verdens lande er der lægemangel og i visse steder der der alvorlig 

mangel på læger. Vi ved at det er en verdens omdækkende problem, og 

lægemængelen her i landet er alvorlig og vi er taknemmelige for, at vi ser at 

der er læger der er trofaste. 

 

Inuit Ataqatigiit mener at alle partierne sammen må træffe en langsigtet 

løsning. Vi opfordrer til at dette løsningsforslag bliver realiseret at 

Naalakkersuisut. Der skal arbejdes for, at man i de kommende år inden for 

sundhedsvæsenet retter op på svaghederne og fremkommer med klare og 

finansierede løsninger. 

 

Ligeledes kræver Inuit Ataqatigiit at man ikke svækker sygehuse og 

sundhedscentre rundt omkring i ladet, men at man politisk sikrer at disse 

bliver styrket.  Selvfølgelig skal vi også kunne rekruttere læger udefra og også 



 

fra lande udenfor Danmark for at komme lægemangelen til livs. Denne 

mulighed skal styrkes. 

 

Den grønlandske sundhedsvæsen skal være en som befolkningen kan sætte lid 

til. Det rækker ikke, at man transporterer de syge til et enkelt sted samt at 

man organiserer sundhedsvæsenet ud fra indsatser på et enkelt sted. 

Sundhedsvæsenet skal indrettes så folk har tillid til sundhedsvæsenet, også 

hvad angår beredskabet. 

 

Da udstyr til diagnosticeringer løbende skal fornes og da behovene koster 

penge, kan vi ikke komme uden om, at partierne i fællesskab stiller 

målsætninger der rækker mange år frem. Hvis der skal ske en reform af 

sundhedsvæsenet, må politikken også nødvendigvis reformeres. Det er Inuit 

Ataqatigiit parate til og ønsker at opfordre Naalakkersuisut samt de øvrige 

partier om at tage stilling til netop dette. 

 

Vi konstaterer, at alt for få starter i en lægestudie, hvilket selvfølgelig er 

tankevækkende og udfordrende. Lyst til at tage en lægeuddannelse skal øges, 

ligesom arbejdsvilkårene også skal vurderes. 

 

Mangel af faglært personale samt behov for styrkelse af efteruddannelser er et 

af tegnene at vi må løfte området, derfor anser jeg det som vigtigt at vi finder 

ud af, hvordan løfter efteruddannelserne fremadrettet inden for 

sundhedsvæsenet.  

Ligeledes anser jeg det som vigtigt, at vi får indblik i, hvordan lokalansatte 

samt folk udefra bedømmer deres vilkår og arbejdssituation. Efter det vi hører, 

er skiftende arbejdsmetoder og procedurer ikke gavnlige for fastansatte.  

 

 



 

Jeg mener at vi skal sikre landets borgere en god sundhedsindsats, for vi har 

medborgere der ikke står stærkt på det sproglige område, jeg vil understrege, 

at sproget kan være en forhindring på forslaget, men jeg ønsker at 

understrege, at befolkningens muligheder ikke skal begrænses på grund af 

sproget, og jeg bemærker at man ikke har set på andre lande og kun har set 

på mulighederne fra Cuba samt at vi ikke har sikret at de kan servicere 

borgerne på en god måde.  

Jeg vil selvfølgelig nævne ansættelser af udefra kommende personale som et 

af de første forhindringer, for det er jo netop det der skal rettes op, som kan 

være positiv eller negativ, idet vi skal forsvare, at vores borgere modtager en 

god behandlig og er en begrænsning for, at vi i sundhedsvæsenet kan ansætte 

fagligt kvaliferede medarbejdere. 

I takt med at medarbejdermangelen – også af ikke lægefagligt personale - i 

sundhedsvæsenet stiger, ønsker jeg ligeledes at nævne, at vi må og skal løfte 

uddannelsesniveauet her i landet, for hvis vi skal ud af disse udfordringer, må 

vi rette opmærksomheden på dette fremadrettet. 

Vi skal være stolte over, at vi i vores sundhedsvæsen har personale der har 

arbejdet i mange år, hvor de er med til at løfte området. 

Jeg vil påpege, at vi altid ikke skal sætte vores lid til folk fra andre lande, jeg 

kan som eksempel nævne hvordan vi kan løfte hele efteruddannelsesområdet, 

for vi vil altid have behov for udefrakommende personale, hvis vi skal udvikle 

os som et land. 

Inuit Ataqatigiit ønsker derfor at man ikke laver en undersøgelse men at man 

istedet pålægger Naalakkersuisut at komme med løsningsforslag. 

Vi støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag. 



 

Med disse bemærkninger vil Inuit Ataqatigiit henvise forslaget til behandling i 

Familie- og Sundhedsudvalget. 


